UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /STTTT-BCVT&CNTT     Kon Tum, ngày       tháng      năm

V/v rà soát nội dung không phù hợp

trên website của cơ quan nhà nước

(.gov.vn)

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Văn bản số 381/CATTT-NCSC ngày 17 tháng 03 năm 2023 của

Cục An toàn thông tin - Bộ Thông tin và Truyền thông về việc rà soát nội dung

không phù hợp trên website của cơ quan nhà nước (.gov.vn).

Theo báo cáo từ Hệ thống đảm bảo an toàn thông tin SOC tỉnh, thời gian

qua có nhiều website của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh bị lợi dụng để cài

cắm, đăng tải, chuyển hướng hoặc liên kết với nội dung không phù hợp. Sự việc

này sẽ trở nên rất nguy hiểm và nghiêm trọng nếu bị lợi dụng để đăng tải, phát

tán những nội dung xấu độc, xuyên tạc về chủ quyền, chủ trương của Đảng và

chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Nhằm hạn chế, ngăn chặn, xử lý sớm tình trạng trên, Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện:

1. Rà soát toàn bộ website thuộc phạm vi quản lý để phát hiện và xóa bỏ

nội dung không phù hợp, có biện pháp xử lý, ngăn chặn không để tái diễn tình

trạng website bị cài cắm, đăng tải, chuyển hướng hoặc liên kết với nội dung

không phù hợp.

2. Phối hợp với các đơn vị hosting, đơn vị thiết kế (mã nguồn) website

ban đầu nhằm nâng cấp, cập nhật các bản vá lỗ hổng bảo mật đã được công bố.

 3. Tăng cường giám sát và sẵn sàng các phương án xử lý khi phát hiện có

dấu hiệu bị cài cắm, khai thác, tấn công mạng; đồng thời thường xuyên theo dõi

kênh cảnh báo của các cơ quan chức năng và các tổ chức lớn về an toàn thông

tin để phát hiện kịp thời các nguy cơ tấn công mạng.

Trân trọng./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm CNTT&TT (thực hiện);

- Lưu: VT, BCVT&CNTT.

       GIÁM ĐỐC

                Trần Văn Thu

		2023-03-24T14:05:42+0700

		2023-03-24T14:28:52+0700

		2023-03-24T14:28:52+0700

		2023-03-24T14:28:52+0700

		2023-03-24T14:28:52+0700

		2023-03-24T14:28:52+0700